20, 14sq. Gal. 5,17 17sq. quando ... immortalitatem] cf. 1 Cor.15,53
 25sq. iamdudum ... clamastis] cf. supra 15,2sq. 28sq. Matth. 5,6

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 20, 24 nondum] inc. K 26 saturitate] des. K 28 beati] inc. K

8 intravit δ | non om. $\pi \varepsilon P_{23} Y$ | intrat¹] intret ε 9 foris est² om. $\gamma_1 \zeta$
 probavit δ 11 qui] autem add. $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23} Y X ma$ | finis δ 15 quando ...
 homine om. $C_1 P_7$ 16 plena] pax add. U 17 erit] enim $C_1 P_7$ 19 tunc] tu
 δ 20 adversus δ 21 famis $\delta \varepsilon$ 23 sollicitudo δ | cautela et] cautelae δ
 et¹ om. $\alpha A U$ | evitandi U | vitandae ... diligendae δ 25 clamastis] qui add.
 $\pi \varepsilon So_1 X P_6$; quia T 26 vester] et add. U | site δ

venerimus. Ideo cum dixisset: QUI POSUIT FINES TUOS PACEM, 30
quia ibi saturitas et nulla indigentia, subdidit statim: ET ADIPE
FRUMENTI SATIANS TE.

(21.) Fratres, quoniam pax ipsa de qua loquimur, nondum
est in totis nobis, id est in unoquoque nostrum tota, adhuc forte
spiritum vestrum delectat audire, sed si nihil resistit et rebellat ex
corpore, finiemus psalmum. Fatigatos vos nusquam sentio,
tamen vereor, novit deus, ne oneri sim vobis aut quibusdam fra- 5
tribus; et video studia multorum exigentium de me hunc laborem
et hunc sudorem, quem credo in domino non futurum infructuo-
sum. Gaudeo tantam esse voluptatem in veritate verbi dei, ut stu-
dium vestrum bonum in bono et de bono vincat studium insa-
norum qui sunt in amphitheatro. Numquid illi si tam diu starent, 10
adhuc spectarent? Ergo, fratres, audiamus cetera, quia hoc vultis.

Adsit dominus, adsit et viribus et mentibus nostris. QUI
POSUIT FINES TUOS PACEM ad Ierusalem illam dicit: ET ADIPE
FRUMENTI SATIANS TE. Transit fames et sitis iustitiae, succedit 15
saturitas. Quae ibi erit adeps frumenti, nisi panis ille qui ad nos
de caelo descendit? In patria ipsa quomodo saturabit, qui in pere-
grinatione sic pavit!

21, 15sq. panis ... descendit] cf. Ioh. 6,41

π : $\alpha (V_2 Mc_1) \delta (A H_1)$ λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T$ K
(exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)$ || 32 te]
des. K 21, 1 fratres] inc. f_3 14 transit] inc. K

30 dixit π 21, 1 ipsa f_3 al.; om. U 2 tota] toto λf_3 3 a spiritu vestro $\pi \varepsilon$
 X ; spiritu vestro $P_{23} Y$ | delectatur audiri α_2 | si] se δ | resistet $\delta \varepsilon$ | rebellat
 $\alpha_2 U \zeta P_{23} P_{15} Y ma$; revelat f_3 cett. 4 finivimus αA ; finimus H_1 | nusquam
 $\delta U f_3 \gamma_1$; numquam cett. *ma* 5 oneri sim] oneris in $\delta \varepsilon$ 8 gaudio δ | tanta
esse voluntate δP_{23} ; tantam esse voluntatem $\alpha \zeta Y P_{15}$ | ut] et δ 10 qui
sunt] quis ε | amphitheatrum εP_{23} | si om. $C_1 P_7$ 12 vestris α 13 illam
Ierusalem *tr. X ma* 14 famis γ_1 | succedet U 15 quae] qui $So_1 ma$ | de-
scendit de caelo ad nos *tr. X ma* 16 saturavit δ 17 pavet δN

(22.) Iam modo de ipsa peregrinatione nostra locuturus est, qua venit ad illam Ierusalem ubi collaudabimus dominum, laudabimus deum nostrum, nos Ierusalem, nos Sion, quando confirmabuntur vectes portarum nostrarum. Etenim ille qui tunc
 5 satiabit adipe frumenti, quid facit in ista peregrinatione? Hoc quod sequitur: QUI EMITTIT VERBUM SUUM TERRAE. Ecce in v. 15 terra laboramus fessi, languidi, pigri, frigidi. Quando levaremur
 mi 1931 ad adipem frumenti satiantem, nisi mitteret verbum suum terrae qua gravabamur, terrae qua impediabamur a reditu? Misit ver-
 10 bum suum, non deseruit, etiam in eremo pluit manna de caelo. QUI MITTIT VERBUM SUUM TERRAE, et venit ad terras verbum eius. Quomodo? Aut quod est verbum eius? USQUE IN VELOCITATEM CURRIT VERBUM EIUS. Non dixit: 'Velox est verbum
 cc 2158 eius', CURRIT VERBUM EIUS USQUE IN VELOCITATEM. Intellegamus, fratres: non potuit eligere melius verbum. Calidus calore fervescit, frigidus frigore frigescit, velox velocitate velox fit. Quid calidius ipso calore, quo quidquid fit calidum? Quid frigidius ipso frigore, quo frigescit quidquid frigidum fit? Quid ergo velocius

22, 10 pluit manna] cf. Ex. 16,13sq.

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T$
 K (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 22, 3 Sion] *des. K* 4 etenim] *inc. K* 10 deseruit] *des. K* 11 qui] *inc. K*
 14 velocitatem] *des. K*

22, 2 qua] quia δK 3 laudabimus] ergo ibi *add. P_{23} Y^2* | laudabimus deum
*om. αP_{15} | deum] dominum $\gamma_1 P_6$; dominum *praem. P_{23} Y ma* | nos¹] erimus
add. P_{23} Y^2 6 quod *om. K C_1 P_7* | mittit $\gamma_1 K$; emittet δ 8 ad adipem ...
 satiantem] adipe ... satiante $\pi A n_4$; ad *om. N* | satietatem *lo ma* 9 gravaba-
 mus $C_1 P_7$ | terrae] terra δ | a *om. $\varepsilon P_{23} Y$* | ad reditum πP_{15} 10 suum f_3
al.; terrae *add. U* 11 mittit] emittit *X ma*; verbum eius quomodo aut quod
 est *add. $\delta \varepsilon$* 12 est *om. δ* 13 verbum¹] sermo $V_2 F F_2$ | non ... eius² *om. α*
 14 currit] sed *praem. ζ* | currit verbum eius *om. δ* 16 fervescet $C_1 P_7$; calescit
 $A n_4 P_{23} X T ma$ | frigescit $C_1 P_7$ 17 quo] calescit *add. $V_2 P_{23} T ma$* ; calet
add. $S o_1 X P_6$; calidum fit *vel calescit add. Weidmann* 18 quid] quidque U
 P_{15}*

ipsa velocitate, qua velox fit quidquid velociter currit? Possunt
 dici multa velocia, et alia magis et alia minus; et tanto quaeque 20
 res velox est quanto est particeps velocitatis. Illa res magis parti-
 ceptus velocitatis, ergo magis velox; aut minus particeps velocitatis,
 ergo minus velox. Ipsa itaque velocitate quid velocius? Ergo quo-
 usque currit? USQUE IN VELOCITATEM. Quantum vis auge quod
 velox est verbum, et dic: 'Velocius est quam illud aut illud, quam 25
 aves, quam venti, quam angeli'. Numquid aliquid horum quan-
 tum ipsa velocitas, usque in ipsam velocitatem? Velocitas ipsa
 quid est, fratres? Ubique est, non est in parte. Hoc pertinet ad
 verbum dei, non esse in parte, ubique esse per seipsum verbum,
 ex quo dei virtus et dei sapientia est, nondum assumpta carne. Sic 30
 cogitemus deum in forma dei, verbum aequale patri. Ipsa est sapi-
 entia dei, de qua dictum est: *Attingit a fine usque ad finem fortiter*.
 Quanta velocitas! *Attingit a fine usque ad finem fortiter*. Sed forte
 immobilitate attingit. Si immobilitate, tamquam moles aliqua
 saxea impleat locum aliquem. Dicitur quod attingit eiusdem loci 35

30 dei¹ ... est] cf. 1 Cor. 1,24 30sq. sic ... patri] cf. Phil. 2,6 32 Sap. 8,1

π : α (V_2 Mc_1) δ (A H_1) λ : π Uf_3 ε : N An_4 γ_1 : C_1 P_7 So_1 ζ : P_6 T
 K (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w , α_2 (= F_2 F Mc_1)
 23 ipsa] *inc.* K 24 velocitatem] *des.* K 28 ubique] *inc.* K 30 carne] *des.* K
 31 ipsa] *inc.* K 32 fortiter] *des.* K

20 magis] maius ε | quaeque res] quique α ; quisque δ ; quae quaeris ε
 21 illa ... 23 velox] *praeter hanc breviorum textus formam altera longior ex co-*
dicum variis lectionibus infra descriptis elucet, quam extemporalitate sermonis
perpensa ita constituere velim: Illa res minus est velox quae est minus parti-
 ceptus velocitatis. Ergo magis velox aut minus est velox: quae est minus, mi-
 nus particeps velocitatis, ergo minus velox | magis] minus λ ; est *add. lo ma*;
 est *praem.* P_{23} Y ; est velox quae est minus *add. π* 22 minus] est velox quae
 est minus *add. δ* ; minus *rep. α* | velocitatis²] velocitate Uf_3 24 quantum]
 quanta γ_1 X ; tantum quanta X^2 *ma* 27 ipsa¹] ipsas U 28 fratres] mei *add.*
 P_{23} Y | hoc ... parte *om. α* 29 seipsum] se *om. δ* 30 virtus f_3 *al.*; verbum
 U | et f_3 *al.*; *om. U* | carnis δ | sic] si ζ X *ma* 31 dominum P_{23} Y | aequa-
 lem δ Uf_3 33 quanta ... fortiter *om. α*

a fine usque ad finem, non tamen motu. Quid ergo dicimus? Non habet motum verbum illud, et sapientia illa stolidus est? Et ubi est quod dicitur de sapientiae spiritu, cum multa dicerentur, *acutus* inquit *mobilis, certus, incoinquinatus*? Sic utique sapientia dei
 40 mobilis. Si ergo mobilis, quando hoc tangit, illud non tangit? Et ut hoc tangat, illud deserit? Et ubi est velocitas? Hoc facit velocitas, ut et ubique semper sit, et nusquam inclusa teneatur. Sed cogitare ista non possumus: pigri sumus. Quis ista cogitet? Re-
 vera, fratres, quoniam dixi quomodo potui – si tamen potui, si
 45 intellexi –, et quomodo potuistis intellexistis, sed quid dicit apostolus? *Ei autem qui potens est facere supra quam petimus, et intellegimus*. Quid hic ostendit? Quia quotiescumque intellexerimus, non intelleximus sicuti est. Quare hoc? *Corpus enim quod corrumpitur aggravat animam*. Ergo in terra frigidi sumus. Velocitas
 50 enim fervens est, et omnia ferventia velociora, omnia frigidiora tardiora. Nos tardi, ergo frigidi. Illa autem sapientia currit usque in velocitatem. Ergo ferventissima est, *nec est qui se abscondat a calore eius*.

mi 1932

(23.) Nos ergo quid? Frigidi corporis tarditate, vinculo terrenae vitae huius corruptibilis <et> onere, nullamne spem habemus ad capiendum verbum, quod usque in velocitatem currit?

38sq. Ibid. 7,22 46sq. Eph. 3,20 48sq. Sap. 9,15 52sq. Ps. 18,7

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T$
 K (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 49 ergo] *inc. K* 53 eius] *des. K*

36 motum $U f_3$ 40 et ut f_3 al.; aut $An_4 \gamma_1 P_{23} Y$; eo et ut δ ; ut ζ 41 tangit
 $\gamma_1 P_{23} Y$ 42 ut *om. C_1 P_7* 43 revera f_3 al.; et *praem. $\delta \varepsilon C_1^2 P_{23} Y ma$*
 44 si¹ *om. δP_{23}* 45 et] aut $X ma$ 47 intellexerimus ... intelleximus] *intelle-*
gerimus bis δ 48 enim *om. δ* 49 velocitas] *felicitas C_1 P_7* 50 ferventia]
ferventiora δK | velociora] sunt add. $P_{23} Y$ | frigida $X ma$ 23, 1 quid] qui
 $\gamma_1 P_{23} Y P_{15} ma$ 2 et *addidi* | onere] onere praegravati $P_{23} Y P_{15}$; onerati ζ
 ma 3 quo A (*ac.*) H_1^2 | in *om. α*

An vero ille quamvis torpore in infima depressos (non) deseruit? cc 2159
 Nonne ipse praedestinavit nos, antequam in isto mortali et pigro 5
 corpore nasceremur? Quia ergo praedestinavit nos, dedit terrae
 nivem ipsos nos. Iam enim veniamus ad illos psalmi versus sub-
 obscuro; incipiant illa involucra evolvi, quoniam vos verbum
 dei, quanto magis per nos dicitur, tanto avidiores invenit. Ecce
 nos pigri in hac terra quasi congelavimus hic. Et quomodo con- 10
 tingit nivibus – sursum enim gelant, et in ima decidunt –, sic fri-
 gescente caritate decidit humana natura in has terras, et pigro
 corpore involuta velut nix facta est. Sed in ista nive sunt praedes-
 tinati filii dei. Dat enim ille NIVEM VELUT LANAM. Quid est VEL-
 v. 16 UT LANAM? Id est de nive quam dedit, de istis pigris adhuc spiritu 15
 et frigidis, quos praedestinavit, facturus est aliquid. Lana enim
 materies vestis est: lana, cum videtur, veluti praeparatio est aliqua
 ad vestem. Ergo quia praedestinavit hos qui ad tempus frigidi
 repunt in terra, et nondum fervent spiritu caritatis – de praedesti-
 natione enim adhuc loquitur –, veluti lanam dedit hos deus; factu- 20
 turus est inde vestem. Merito in monte vestis Christi fulsit, sicut
 nix. Fulgebat vestis Christi, sicut nix, tamquam de illa lana iam
 facta erat tunica; de qua lana, id est de nive quam dedit sicut
 lanam adhuc praedestinati pigri erant. Sed exspecta, vide quid
 sequatur: quia sicut lanam dedit eos, fit inde tunica. Quomodo 25

23, 21sq. in ... nix] cf. Matth. 17,2

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : $\pi U f_3$ ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T$
 K (*exc.*) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$)
 23, 9 ecce] *inc. K* 22 nix¹] *des. K* | tamquam] *inc. K* 24 lanam] *des. K*

4 torpore] ex corpore $\varepsilon \gamma_1 \zeta ma$ | infirma δ | non *addidi* 6 quia] qui $\varepsilon \gamma_1$
 (quid P_7) $\zeta P_{23} Y ma$ | terrae nivem] terreni δ 7 nos *om.* $C_1 P_7$ 8 involu-
 cra] in volucre $\alpha \varepsilon \gamma_1$ | verbum] in verbum $\delta \varepsilon$; in verbo V_2 9 dicitur] dici
 $C_1 P_7$ 11 sursum $\zeta P_{15} ma$; rursus *cett.* | sic] si $C_1 P_7$ 17 vesti] U
 19 arripiunt π 21 sicut] fulsit *praem.* $\pi \varepsilon$ 24 lana $C_1 P_7$ 25 lana $C_1 P_7$

enim dicitur ecclesia corpus Christi, dicitur et vestimentum Christi ipsa ecclesia. Inde est illud quod dicit apostolus: *ut exhiberet sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam*. Ergo exhibeat sibi gloriosam ecclesiam, non habentem maculam aut rugam, faciat sibi vestem de illa lana quam praedestinavit in nive. Adhuc in hominibus incredulis et frigidis et pigris faciat vestem de hac lana. Ut abluatur a maculis, mundetur fide; ut rugam non habeat, tendatur in cruce. QUI DAT NIVEM VELUT LANAM.

(24.) Iam si praedestinati sunt, vocandi sunt. Quos enim praedestinavit illos et vocavit. Iam quomodo vocantur ex languore corporis illius, ut fiant sani? Quomodo vocantur? Audi evangelium: *Non veni vocare iustos, sed peccatores in paenitentiam*. Incipit ergo iam praedestinatio nivis illius cognoscere torporem suum, accusare peccatum suum; incipit vocatione venire ad paenitentiam. Merito ergo QUI DAT NIVEM VELUT LANAM propter confectum tunicae futurae, etiam propter vocationem in paenitentiam NEBULAM VELUT CINEREM SPARGIT. NEBULAM inquit VELUT CINEREM SPARGIT: quis? QUI DAT NIVEM SICUT LANAM. Quos enim praedestinavit vocat in paenitentiam, quia quos praedestinavit, illos et vocavit. Cinis autem ad paenitentiam pertinet. Audi

27sq. Eph. 5,27 24, 1sq. Rom. 8,30 4 Matth. 9,13

π : $\alpha (V_2 Mc_1) \delta (A H_1)$ λ : $\pi U f_3$ ε : $N A n_4$ γ_1 : $C_1 P_7 S o_1$ ζ : $P_6 T K$ (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)$ 24, 9 nebulam²] inc. K

26 ecclesia dicitur tr. δ 27 dicit] ait $X ma$ 32 fide] a praem. ε 33 velut] sicut $U K X ma$ 24, 3 sani fiant tr. $X ma$ 4 non enim vocare veni $P_{23} Y$ paenitentia U 5 praedestinatio nivis (i. e. praedestinata gens) $V_2 U f_3 S o_1$; praedestinationi vis V_2^2 ; praedestinatione (-nem δ) vis $\delta \varepsilon \gamma_1 M c_1 P_{23} Y P_{15}, \zeta$ (om. vis); praedestinatione nivis $F F_2 ma$ 6 vocatione $f_3 al.$; -nem U 7 dat nivem] ad invicem $C_1 P_7$ | velut] sicut δ ; vel $C_1 P_7$ 8 futuri $\delta \gamma_1$ paenitentiam $U f_3 \zeta P_{23} Y P_{15} ma$; -ia cett. 9 velut¹] sicut δ | nebulam² ... spargit om. $\alpha H_1 C_1 P_7$ 10 quis] iste add. γ_1 11 vocat] vocavit $K H_1^2$; vocet γ_1 | paenitentia $\lambda \varepsilon Y$; spe K

vocantem ad paenitentiam, cum exprobraret quibusdam civitati-
 bus dicens: *Vae tibi Corozaim, vae tibi Bethsaida, quia si in Tyro et*
Sidone factae essent virtutes quae factae sunt in vobis, olim inquit in 15
cilicio et cinere paenitentiam egissent. Ergo NEBULAM VELUT CINE-
REM SPARGIT. Quid est NEBULAM VELUT CINEREM SPARGIT?
 Vocatur quisque ad intellegendum deum, et dicitur illi: ‘Cape
 veritatem’; incipit velle capere veritatem: non sufficit, videt se
 quandam caliginem pati, quam antea non videbat. Ad hoc est 20
 ergo illa nebula, ut noveris nescire te, et noveris quid scire oportet,
 et videas te invalidum ad illud sciendum quod oportet sciri.
 Nam si in ista nebula iam ante praesumpseris scire, audies ab apo-
 stolo: *Qui se putat aliquid scire, nondum scit quemadmodum oportet*
eum scire. Ergo nondum comprehendisti? Adhuc nebulam 25
pateris. Sed non te deseruit qui accendit tibi lucernam carnis
suae. Non erras in nebula: fide sequere. Sed quia conaris videre,
 et non potes, paeniteat te peccatorum, quia nebula velut cinis
 sparsa est. Quid? Te paeniteat contumacem te fuisse adversus
 deum. Quid? Te paeniteat secutum te fuisse vias tuas malas, per- 30
 venisse in istam difficultatem illius beatae visionis, et erit tibi

14–16 Ibid. 11,21 24sq. 1 Cor. 8,2

π : α (V_2 Mc_1) δ (A H_1) λ : π U f_3 ε : N An_4 γ_1 : C_1 P_7 So_1 ζ : P_6 T
 K (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w , α_2 (= F_2 F Mc_1)
 17 spargit¹] *des. K* 18 vocatur] *inc. K* 21 oporteat] *des. K* 26 accendit]
des. f_3 27 sed] *inc. K* 29 est] *des. K*

13 exprobravit γ_1 T ma | civitatibus quibusdam *tr. δ* 14 in Tyro f_3 *al.*; *om.*
 U 15 in² ... cinere] in cinere et cilicio *tr. δ* P_{23} 17 quid ... spargit *om. δ*
 nebulam ... spargit *om. α* 18 vocatur] cum *praem. ε* γ_1 ζ P_{23} Y X ma
 19 incipit ... veritatem *om. α* 20 quandam] sequendam C_1 P_7 | antea] ante
 C_1 P_7 | ad hoc] adhuc ε γ_1 P_{23} Y T 21 nescire te et noveris *om. δ* | sciri U
 23 ante] te λ | audias C_1 P_7 27 fidem δ 28 nebulam C_1 P_7 29 quid] iam ε
 γ_1 ma ; iam *praem. P_{23}* Y ; iam *add. ζ* 30 quid] quod δ ; iam ε γ_1 ma ; iam
praem. P_{23} Y ; iam *add. ζ* | sectum C_1 P_7 | te *om. δ* | pervenisti γ_1 ma
 31 tibi] ei C_1 P_7

salubris nebula quam sicut cinerem spargit deus. Tu *ipsa es, ad-
 huc nebula es, sed velut cinis. Ad hoc enim paenitentes volutan-
 tur in cinere, fratres mei, tamquam similes se contestantes, dicen-
 35 tes deo suo: 'Cinis sum'. Dixit enim quaedam scriptura: *Despexi*
memetipsum et distabui, et aestimavit me terram et cinerem. Haec
 est humilitas paenitentis. Quando Abraham loquitur ad deum
 suum, quando vult sibi aperiri incendium Sodomorum: *Ego in-*
 40 *quit terra et cinis.* Quomodo fuit ista semper humilitas in magnis
 et sanctis! NEBULAM ergo VELUT CINEREM SPARGIT. Quare?
 Quia *quos praedestinavit, illos et vocavit, qui non venit vocare ius-*
tos, sed peccatores in paenitentiam.

(25.) QUI MITTIT CRYSTALLUM SUUM VELUT FRUSTA PANIS. v. 12
 PANIS. Non denuo laborandum est dicere quid sit crystallum.
 Praelocuti enim sumus, et credo non excidisse caritati vestrae.
 Quid ergo MITTIT CRYSTALLUM SUUM VELUT FRUSTA PANIS?
 5 Quomodo nix illa ipsius, quia praedestinatorum est, quomodo
 nebula illa ipsius, quia ipsi vocantur ad paenitentiam, qui prae-
 destinati sunt ad salutem, sic est quodammodo crystallum ipsius.
 Quid est crystallum? Multum obduruit, multum gelavit; non

35sq. Iob 30,19 38sq. Gen. 18,27 41 Rom. 8,30 41sq. Matth. 9,13
 25, 3 praelocuti] cf. supra 2,11 – 16

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (exc.) P_{23} lectiones selectae: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$) || 33 ad]
 inc. K 35 sum] des. K 36 haec] inc. K 40 spargit] des. K 25, 4 mittit]
 inc. K

32 ipsa conieci; ipse codd. *ma* | adhuc] ad hoc U 33 es om. U (ac.) $\gamma_1 ma$
 ad hoc λK ; adhuc cett. *ma* 34 cinerem UK 36 meipsum *ma*
 38 quando] et praem. $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23} Y ma$ | aperire δ 39 cinis] sum add. $\varepsilon \gamma_1 \zeta$
 $P_{23} Y ma$ | semper ista tr. $\gamma_1 \zeta$ 40 sanctis] viris add. $\varepsilon \gamma_1 P_{23} Y ma$ 25, 1 e-
 mittit $\varepsilon \zeta P_{23} Y$ | frustra U (ac.) N (ac.) C_1 2 discere δ 3 excidisse $C_1 P_7$
 4 quid] qui δ ; est add. ζma | velut] sicut εP_{23} | frustra U (ac.) N (ac.) $K C_1$
 6 illa om. $F_2 \varepsilon K \zeta$; exp. H_1 7 ipsius ... crystallum om. U ; ipsius add. U^2
 8 congelavit *ma* | non] iam add. $\gamma_1 P_6$

sicut nix facile solvi potest. Nix multorum annorum durata tem- cc 2161
 pore et serie saeculorum crystallum dicitur; et hoc mittit VELUT 10
 FRUSTA PANIS. Quid sibi vult? Fuerunt nimis duri, non iam nivi,
 sed crystallo comparandi; et ipsi praedestinati sunt et vocati, et
 quidam eorum ita ut pascerent alios, et essent utiles et aliis. Et
 quid opus est ut numeremus multos forte quos novimus, illum
 aut illum? Occurrat unicuique cogitanti, ex iis quos novit, quam mi 1934
 forte duri et pertinaces et obnitentes adversus veritatem fuerunt,
 et modo praedicant veritatem: facti sunt frusta panis. Quis ille
 unus panis? *Multi* inquit apostolus *unum sumus in Christo: unus*
panis, unum corpus multi sumus, ipse dicit. Ergo si unus panis
 totum corpus Christi, membra Christi frusta panis. De quibus 20
 dam duris facit membra sua et utilia ad alios pascendos. Quid
 imus per multos? Notissimum illum Paulum apostolum intuea-
 mur. Nihil nobis isto viro notius, nihil suavius, nihil in scripturis
 familiarius. Et si fuerint qui ex tanta durtia, in quanta ipse fuit, 25
 panis fierent, ipso proposito ad exemplum omnes occurrant, ut
 explicetur sensus iste: MITTIT CRYSTALLUM SUUM SICUT FRUSTA
 PANIS. Ecce crystallum erat apostolus Paulus, durus, obnitens
 veritati, clamans adversus evangelium, tamquam durans adversus

18 multi ... Christo] Rom. 12,5 18sq. unus² ... sumus] 1 Cor. 10,17

π : α ($V_2 Mc_1$) δ ($A H_1$) λ : πU ε : $N An_4$ γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T$ K
 (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_1$) || 13 aliis]
des. K 17 facti] *inc. K* 18 Christo] *des. K* 19 ergo] *inc. K* 21 pascendos]
des. K 27 ecce] *inc. K*

9 tempore durata *tr. lo ma* 11 frustra $UNK C_1$ | quid] hoc *add. $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23}$*
ma | nivis $C_1 P_{23}$ 14 quos] quis δ 15 occurrit $X ma$ 16 obtinentes A
 (*ac.*) ε ; obstinentes $\alpha A^1 H_1 N^1$ 17 frustra UNK 18 inquit apostolus mul-
 ti *tr. γ_1* | unum] corpus *add. $H_1 X P_6 ma$* 20 frustra $U K C_1$ | panis] sunt
add. $\gamma_1 ma$ 22 illum *om. $C_1 P_7$* 24 familiaris] est *add. $\gamma_1 ma$* | exstant ad
 durtiam $C_1 P$ | ipsa $\delta C_1 P_7$ | fuit *om. δ* 25 fuerint π ; fient γ_1 26 frustra
 $U C_1$ 28 indurans $\varepsilon \gamma_1 \zeta P_{23} ma$ | adversus²] adversum ε

solem. Iste quam durus fuit, crescens in lege, eruditus ad pedes
 30 Gamalielis legis doctoris! Non audiebat Moysen et prophetas
 Christum praedicantes. Magna durtitia! Certe gentes non audie-
 rant prophetas, non audierant Moysen: frigidi erant, sed crystal-
 lum non erant. Ille qui creverat in verbis praedicantibus Chri-
 stum, et Christo venienti non credebat, nimis obduraverat. Quia
 35 ergo crystallum erat, nitidus videbatur et candidus, sed durus et
 nimium gelidus. Quomodo nitidus et candidus? *Hebraeus ex
 Hebraeis, secundum legem Pharisaeus*. Vide nitorem crystalli. Audi
 durtitiam crystalli: *secundum aemulationem persequens ecclesiam*.
 Inter lapidatores sancti martyris Stephani, ibi erat iste durus, et
 40 forte ceteris durior. Omnium enim lapidantium vestimenta ser-
 vabat, ut in omnium manibus lapidaret.

(26.) Ergo videmus nivem, nebulam, crystallum: bonum est
 ut ille spiret, et solvat. Si enim non ipse spiraverit, si non ipse
 durtitiam huius glaciei dissolverit, IN FACIEM FRIGORIS EIUS
 QUIS SUBSISTET? IN FACIEM FRIGORIS cuius? Dei. Unde est eius
 5 frigus? Ecce deserit peccatorem, ecce non vocat, ecce non aperit
 cc 2162 sensum, ecce non infundit gratiam: solvatur homo, si potest, gla-

29sq. crescens ... doctoris] cf. Act. 22,3 36sq. Phil. 3,5 38 Phil. 3,6
 39–41 inter ... servabat] cf. Act. 7,58 41 in ... lapidaret] cf. e. g. serm. 299,6
 (mi 38, 1372B); 299B,4 (misc. Ag. 1, p. 519,5); 299C,1 (Misc. Ag. 1, p. 522,12);
 Dolbeau 4,6,131 (p. 516); 315,7 (mi 38,1429C) ut omnium manibus lapidaret

$\pi: \alpha (V_2 Mc_1) \delta (A H_1) \quad \lambda: \pi U \quad \varepsilon: N An_4 \quad \gamma_1: C_1 P_7 So_1 \quad \zeta: P_6 T \quad K$
 (exc.) P_{23} *lectiones selectae: D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 \omega, \alpha_2 (= F_2 F Mc_1)*
 31 durtitia] des. K 35 ergo] inc. K 38 crystalli] des. K 26, 1 ergo] inc. K
 4 subsistet] des. K | cuius] inc. K

32 frigidae $U P_{23} P_{15} Y$ 33 creverat] crebra γ_1 ; credebat $X ma$ 34 veniente
 $\pi \varepsilon T$ 38 ecclesiam] Christi add. $\varepsilon \gamma_1 \zeta Y ma$ 39 Stephani martyris tr. α
 $An_4 ma$ 41 in *om. $F_2 \gamma_1 ma$ (cf. app. fontium) 26, 2 speret δU ; inspiret
 $P_{23} Y$ | non ipse!] non ille $\alpha \varepsilon P_{23} Y T$; ille non A (ille om. H_1) ma | speraverit
 $V_2 \delta$ (-rat H_1); inspiraverit $P_{23} Y$ 3 glaciei huius tr. $X ma$ 4 frigoris]
 eius add. $\varepsilon \zeta P_{23} X ma$ | est om. δ | frigus eius tr. α 6 infundet $\delta \varepsilon$ | solve-
 tur K ; salvatur $C_1 T$; salvator P_7 | glacie] gratiae $A H_1^2 \varepsilon$

cie stultitiae. Non potest. Quare non potest? IN FACIEM FRIGORIS
 EIUS QUIS SUBSISTET? Vide ergo congelascentem illum dicentem:
Video aliam legem in membris meis, repugnantem legi mentis meae, 10
et captivum me ducentem in lege peccati, quae est in membris meis.
Miser ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huius? Ecce fri-
 gesco, ecce congelasco; quo calore solvor, ut curram? *Quis me*
liberabit de corpore mortis huius? IN FACIEM FRIGORIS EIUS QUIS
 SUBSISTET? Et quis seipsum liberabit, si ille deserit? Et quis libe-
 rat? *Gratia dei per Iesum Christum dominum nostrum.* Audi et hic 15
 gratiam dei: QUI MITTIT CRYSTALLUM SUUM SICUT FRUSTA mi 1935
 PANIS: IN FACIEM FRIGORIS EIUS QUIS SUBSISTET? Ergo desperatio
 v. 18 est? Absit! EMITTET VERBUM SUUM, ET TABEFACIET EA. Non
 ergo, non desperet nix, non desperet nebula, non desperet crys-
 tallum. De nive, tamquam de lana, conficitur et tunica. Nebula 20
 illa in paenitentia salutem invenit, quia *quos praeordinavit, illos et*
vocavit. Sed licet sint inter praedestinos durissimi, et multo
 quasi tempore congelaverint, crystallum facti fuerint, non erunt
 duri misericordiae dei. EMITTET VERBUM SUUM, ET TABEFACIET
 EA. Quid est TABEFACIET? Ne forte in malo intellegatis, TABEFA- 25

26, 9–11 Rom. 7,23–24 15 Ibid. 7,21 21sq. Ibid. 8,30

π : α ($V_2 Mc_i$) δ (AH_i) λ : πU ε : NAn_4 γ_1 : $C_1 P_7 So_1$ ζ : $P_6 T K$
 (exc.) P_{23} *lectiones selectae*: $D P_3 P_5 P_{15} Y X e_3 w, \alpha_2$ (= $F_2 F Mc_i$)
 15 nostrum] *des. K* 17 ergo] *inc. K*